Borgias huius epistulae mentionem fecit in litteris eodem illo die 1. Junii 1568 ad P. Hieronymum Natalem datis; is librum a Moreio de Eduardi Thornaei a Societate ad Lutheranismum apostasia editum (v. supra p. 124) denuo edere volebat, ita tamen, ut, Thornaei historia et Societatis apologia resectis, potissimum de fidei doctrinis dissereretur (Epp. *Nadal* III 587—591 619). Sic igitur *Borgias*: „Quanto al restampar, quel libro di Benedetto Moreggio. locupletando etc. al P. Canisio si scriue, acciò dica il suo parere, et lo scriua a V. R., poichè conosce bene l'humori di Germani. Tuttaua qua ci pareua quest' occupatione per li nostri poco conueniente, quali con li fatti insino adesso hanno confutato più utilmente che con simili libri le calumuie de gl' heretici. Quando si seriuesse di proposito contro li dogmi de gl' heretici, sarebbe vn' altra cosa“ (l. c. 602). Itaque Natalis consilium illud prorsus depositum (l. c. 619). Memoria autem digna sunt, quae de praeclaro illo Nicolao Saunders theologiae in universitate lovaniensi professore (cf. *Can. V* 238) P. *Franciscus Costerus* S. J. praepositus provinciae Germaniae inferioris Cameraco 30. Junii 1568 ad Borgiam *rettulit: „Hispanus quidem moraeus nomine libellum contra Hesshusium pro Societate scripserat in apostamatum Eduardum Anglum, is quia modo abest, suscepit Anglus quidam Doct: Sanderus nomine, officium tuendae Societatis contra Hesshusium, cuius libellum iam habet quem Moreus non viderat cum in ipsum scribebat, spero libellum edi posse ad nundinas Francfordienses“ (ex archetypo, Costeri manu subscripto: G. Ep. IX f. 252^b). Ne hoc quidem consilium ad effectum deductum esse videtur; neque enim eiusmodi scriptum in Sanderi libris comparet.

Quod autem attinet ad P. Francisci Turriani S. J. „De Hierarchicis Ordinationibus“ scriptum, quod Canisius in Germaniam inferiorem, ut Antverpiæ excuderetur, miserat (supra p. 23), hoc consilium ad irritum redactum est; neque enim in Belgio (id quod Natalis semel atque iterum monebat; v. Epp. *Nadal* III 569 592) magistratus regii ullum eius generis librum typis exscribi patiebantur, nisi ab aliquo ex universitatis lovaniensis doctoribus theologis approbatus esset. Hi Societatis quidem hominibus benevolos et amicos se praestare solebant (l. c. III 569). Attamen P. *Franciscus Costerus* Germaniae inferioris praepositus provincialis Lovanio 20. Maii 1568 Borgiae *scripsit: Se iussu P. Natalis librum Turriani Iodoco (Ravesteyn) Tiletano doctorum lovaniensium „seniori“ et „Cornelio Jensenio“ (Iansenio, „seniori“), designato episcopo gandavensi, recognoscendum tradidisse; sed tum his tum tertio cuidam theologo (Sandero?) librum displicere neque typis exscribendum videri; eum igitur in Belgio vulgari non posse; suadere se, „vt remittatur ad P. Canisium, vt illic sine his scrupulis possit imprimi“ (ex archetypo, a Costero subscripto; G. Ep. IX f. 264^a). Eadem Natalis eodem die ad Borgiam rettulit; se denuo cum Iansenio, „che è il più facile“, acturum; sed certe necesse fore, multa ex doctorum illorum sententia immutarentur. „Resta che la P. V. scriua al P. Canisio, o al P. Antonio Vinch, acciò lo faccino stampare in vna di quelle prouincie“; hanc rationem sibi maxime probari; librum ante librorum nundinas autumnales excudi posse, „facendo V. P. che si scriua a loro con diligentia, et ordinandogli che lo faccino: alioqui dubito se lo faranno“ (Epp. *Nadal* III 599—600). Borgias tandem d. 5. Iulii, auditio — id dubium esse vix potest — Canisio die 20. Junii Romam advecto, constituit, ut liber cum omnibus tum Sociorum, tum professorum lovaniensium censuris in Germaniam superiorem et inde Romam mitteretur, ubi auctor degebat; qui si ad censuras illas se accommodare vellet, librum excudi posse; sin autem nollet, eum esse reiciendum (l. c. 616).

Canisio una cum his litteris missum est, ut ex *Cod. „Def.“ (Diu. ordd., in a. 1568) intellegitur, exemplum Brevis Roma 21. Maii 1568 ad Salentinum ab Isenburg archiepiscopum colonensem et imperii principem electorem dati¹, quo S. *Pius V.* Societatem Iesu summis laudibus extollebat et Salentinum hortabatur, ut eiusdem collegium coloniense sibi quam commendatissimum haberet; Breve vulgatum est a *Laderchio* l. c. in a. 1568 n. 106, *Lagomarsinio* in *Pogiani Epistolis IV* 423—426,

¹ In Codice „Def.“ perperam dicitur, Breve ad electorem treverensem datum esse.

Frid. Reiffenbergio S. J., Historia Societatis Jesu ad Rhenum inferiorem I, Coloniae Agrippinae 1764, Mant. 47—48.

Caeterum Canisio, in Italiam iam profecto, hae litterae tradi non potuerunt; v. supra p. 197.

1583. P. THEODORICUS CANISIUS S. J. universitatis et collegii dilingani rector CANISIO.

Dilinga inter m. Maium et Augustum 1568.

Ex epistula autographa 13. Aug. 1568 data, de qua infra, ep. n. 1586.

Theodoricus Canisius Dilinga 13. Augusti 1568 Romam ad Petrum Canisium epistulam misit; quam sic exorsus est: „Superioribus diebus semel atque iterum ad R. T. de Gubernatoris Academicu munere scripsi. Speramus id negotij Reuerentiae T. cordi futurum et breui conficiendum, vt pote ex quo pax et tranquillitas huius loci non minima ex parte pendeat.“

Iulius III. in bulla 6. Aprilis 1551 data, qua collegium S. Hieronymi diliganum dignitate privilegiisque universitatum ornabat, constituit, ut episcopi augustani per se vel per vicarios suos generales in omnes academicos „omnimodam tam civilem quam criminalem et mixtam iurisdictionem exercere“ possent (*Specht, Univ. Dill. 611*). In *Capitulis autem, quae de universitatis cura per Societatem suscipienda inter cardinalem Ottонem Truchsess et S. Franciscum Borgiam a. 1563 Romae constituta erant (cf. *Can. IV 74 312^c 332—334*), haec *sunt: „Collegium [Societatis] et illius pro tempore Rector, non habebunt ullam iurisdictionem in externos scholasticos, nec ciuilem, nec criminalem coerciuam. Habebunt quidem directiuam in omnes, in his quae ad literas, et bonos, piosque ac Christianos mores attinent; plena autem Jurisdictio coerciuia quo ad ipsos externos erit Illustrissimi et Reuerendissimi Cardinalis ... et ... eius ... successorum“ (ex exemplo ab Ottonis librario scripto et ab ipso Ottone recognito; Germ. Sup. Fund. I f. 311^b). Deinde a. 1564 cardinalis decrevit, ut universitatis rectori, qui de Societate esset, adiungeretur „governator“ externus, electus et confirmatus a rectore, a quo etiam loco moveri posset; qui gubernator rectoris vice fungeretur maxime in administranda iurisdictione academica, sive ciuili, sive criminali, quam vocant, „adversus delinquentes libere procedendo“, universitatis iura et privilegia tuendo, rectori operam praestando, „quoties“ ille „ita opus esse putabit ad studiosos omnes in officio melius continendos“ (*Can. IV 926*). Anno autem 1568 Cornelius Herlen ab Rosenthal, qui a. 1564 primus „governator“ creatus erat, officio cessit et Augustae ad S. Mauritii canoniciatum nactus est (*Specht I. c. 48*).

Ad alterutram vel aliquam ex his Theodorici Canisii epistulis spectare videntur, quae Borgiae mandatu *Polancus* Roma 10. Augusti 1568 ad Theodoricum *scripsit: „L' Illustrissimo Cardinale d' Augusta, ha desiderio assai che le cose della Vniuersità et collegio de Dilinga si stabiliscano, ma alcuni punti ci ha detto ultimamente si haueriano à riuedere, tenendo rispetto mi pare à maggior sodisfattione del suo Capitulo; non si manchera di hauerne cura“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 167^b). Unum autem ex capitibus fundationis dilinganae, quae vel hoc tempore vel paulo post recognita et immutata sunt, ad litterarum fundationis partem postremam pertinet; ibi enim in scriptione Dilingae a. 1566 facta (*Can. V 625—626*) cardinalis dixerat, se „S. Sanctitati humiliter“ supplicare, „quod ex plenitudine sua potestatis obliget ad omnia supradicta, non solum meos successores, sed etiam capitulum ecclesiae meae cathedralis imperpetuum (quae abundat quidem, laus Deo, diuinijs, summam uero, proh dolor, penuriam in personis idoneis ad regimen animarum, et ministeria ecclesiastica grauiter patitur)“. Deinde in illorum verborum locum haec substituenda esse *Petrus Canisius* sua manu *notavit: „Rogo insuper cum summa submissione et diligentia S. D. N. pro tempore existentem, vt huic meae uoluntati certaeque sententiae, quae in Communem Germaniae et praesertim diocesis meae utilitatem ad Dei Opt. Max. gloriam tendit, pro sua benignitate et aequitate fauere,

ac eandem nostram mentem apud successores nostros et Capitulum ipsum commendare dignetur, quantum opus fore iudicabit“ (ex commentario litterarum; Germ. Sup. Fund. I f. 340^b).

1584. CANISIUS GEORGIO II. FUGGERO baroni in Kirchberg et Weissenhorn patricio augustano. Roma circa initium m. Iulii 1568.

Ex Philippi Fuggeri autographo. Cod. vindob. 7447 f. 36^a—37^b. Horum scriptorum partem ex eodem autographo posuit *P. Piccolomini*, Ricordi di Filippo Eduardo Fugger, in „Estratto dall’ Archivio Storico Italiano“, Serie V, tomo XLII, Firenze 1908, 11—12.

Quod vitae genus Octavianus filius suscipere velit. De eius in Societatem ingressu. Eum vestitum habere aulicum.

Philippus Eduardus Fugger, Georgii II. Fuggeri et Ursulae de Lichtenstein filius natu maximus, in suis Ephemeridibus haec Augustae notavit de Octaviano fratre collegii germanici convictore, qui, cum primum affirmasset, se Societatem ingredi velle (id quod parentes, si magis constantem se praebuisset, facile ei permisissent; v. supra p. 177), deinde clero saeculari se nomen daturum dixisset, tandem in eo quoque consilio vacillabat et ex collegio egredi cupiebat (v. supra p. 163): „Luglio 1568 ... 17 Mi scrisse mio fratello: 1° ... 2. si lamenta della Compagnia etc. et di Canisio etc. che lo uorrebbono far entrar nella compagnia, et che si marauiglia mandino Raymondo¹ per il suo male essendo che lui stesso quasi s' habbi roinato il stomacho per il mangiare. 3° che per questi astrittioni de Padri, sii stato sforzato a scriuerlo al signor Padre, et che Canisio uuol che uenendo gli fratelli, sij leuato esso dal collegio, 4° che il Cardinale Granuela stesso habbi detto che piu tosto andarebbe in Fiandra, che esser Vicerè di Napoli, che il Canisio disse che gli parenti non stauano troppo bene con Granuela, ma non fu cosi etc. 5° che esso s' accorge bene, et per detti d' altri etc. ch' io ho fatto il contrario, nella sua causa etc.² et similia. 7° che ha parlato col Cardinale d' Augusta³, chi lo domandò dal mangiar del collegio, 8° di Michael Mayer⁴ dalquale si guarderà etc. ... Augusto 1568 ... 21 Mi scrisse mio fratello. 1° un lungo discorso, sopra gli capelli, che gli da il signor padre ogni giorno, et principalmente adesso sopra quella lettera, che esso gli scrisse circa il entrar nella Compagnia, et che non pensa di partirsi di Roma, secondo le congettture che fù, è lungo in questo ... 5° che adesso eran uenute lettere dal signor padre doue gli cridaua che si uestiuva come cortegiano etc. questo scrisse al padre il canisio. che gli sij stato concesso un camerino di sua posta, che ogniuino, et il medico dice si parti di Roma, se non uuol guastarsi. vltimo che il Scorrichio sij andato per sottoministro alla casa.“⁵

Octavianus disciplinam collegii germanici aegro ferebat animo et, quod ad vitae genus ipsi in posterum suscipiendum attinet, vacillabat et claudicabat; votum fecerat ingrediendi in Societatem; postea propositum mutavit; his litteris questus est, se a Canisio ad Societatem allici; mense vero Iunio a. 1569 *Philippus Fuggerus* de eo in *Ephemeridibus notavit: „21 Frater [scripsit mihi] di Louayna, Come il padre Canisio fu quello che procurò l’absolutione sua a uoto, con condizione che restaria grato alla compagnia et che il p: Aloysio [di Mendoza S. J.] n’ era stato buon mezo“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 45). Vide etiam infra, ep. n. 1588.

¹ In collegium germanicum venturi erant Antonius et Raimundus, Octaviani fratres natu minores; v. iufra, ep. n. 1588.

² Vide supra p. 163.

³ Ottone Truchsess.

⁴ Is Romae Marci et Ioannis Fuggerorum negotia curabat.

⁵ P. Georgius Schorichius ex collegio germanico (v. supra p. 95¹) in domum professam Societatis missus esse videtur.

1585. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO. Augusta Vindelicorum (?) 13. Iulii 1568.

Ex Hoffaei autographis, quae sunt in G. Ep. IX f. 144^b 145^a, et ex litterarum Borgiae apographo eod. temp. scripto, quod est in Germ. 67 f. 172^b.

Visitationis collegiorum a se habitae rationem reddit.

Hoffaeus Augusta 1. Maii 1568 ex congregazione provinciali (v. supra p. 194)
S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Visitabo post hanc Congregationem Collegia et melius possim suo tempore Procuratorem informare.“ Eodem die a congregazione procurator, qui Romam ad praepositum generalem iret, electus est Canisius [v. infra, mon. it. (1)]. Huic Hoffaeus Augusta 4. Septembris 1568 scripsit: „Post risitationem meam et saepe et multa ad Renerentiam V. scripsi, ac utinam accepisset omnia: hactenus autem nihil accepi responsi.“ Epistulae illae perisse ridentur; unam autem earum significat, nisi fallor, Borgias, cum Roma 4. Septembris 1568 Hoffaeo scribit: „Doppo l'ultime di V. R. di 13. di Luglio, alle quali si fece risposta, per il P. Canisio, con tutto il raguglio^a della uisita“ etc.

Hoffaeo ad hanc epistulam non Canisius, sed ipse, ut videtur, Borgias respondit. Ex quo * responso, Roma 10. Augusti 1568 dato, intellegitur, Hoffaeum in scribendo notis secretioribus usum esse. Sic enim Borgias: „Si è riceuuta quella di V. R. de 13. del passato, che è intesa quella zifra, della quale qui non ci era memoria, et forsa per essersi mandata un'altra più fresca, potra V. R. mandar la copia dell'i nomi.“ Ex eodem responso aliqua, quae ad Canisium quoque pertinent, addo: De Fr. Paulo Veggiano sive Vizano (cf. *Can.* V 462⁴ 498), qui Dilingae philosophiam docebat, Borgias scripsit: „De Maestro Paulo Viggiano, ci dice il P. Canisio che sta molto male, et essendo così sara ben rimandarlo in Italia, e si uedera di mandar di qua alcun altro, per leggere il corso.“ De collegii autem ingolstadiensis scholis inferioribus (quae privatae sive ab universitate seiunctae erant): „Circa le schole de Jngolstadio, si è considerato quel che V. R. scriue, et anche il P. Peltano¹, et qui si è udito il P. Canisio, et considerato un decreto della Congregatione generale, il quale raccomanda se si potran leuar le schole dela Gramatica, o uero le inferiori in Jngolstadio bonamente, si leuino², mi è parso finalmente conuerrebbe leuarle se con bona gratia et senza scandalo del Principe³ si potrà. perche la Compagnia è assai grauata de schole nela superior Germania et ancora che queste si leuino, (alle quali non habbiamo obbligo)⁴ resteranno doi di Theologia et doi di philosophia, et si potrebbe far conto, di far in Jngolstadio un seminario de nostri Artisti⁵, come in Dilinga de Theologi, et in Monachio et Jspruch de humanisti“ (ex apographo eiusd. temp.; *Germ.* 67 f. 167^b).

1586. P. THEODORICUS CANISIUS universitatis collegique dilingani rector CANISIO. Dilinga 13. Augusti 1568.

Ex autographo (2^o; 3 pp.; in p. 4 inscriptio alia manu posita est et reliquiae sigilli apparent). G. Ep. IX f. 154 155.

Quid agendum est de iuuenibus nequam, qui ex universitate quidem recedunt, in oppido vero manent? Collegia sodalibus, qui contionentur et doceant etc., indigent.

a) raguglio ap.

¹ P. Theodorus Peltanus theologiae in ea universitate professor.

² Hoc decretum, a. 1565 a secunda congregazione generali Societatis latum, vide in *Can.* V 761.

³ Alberti V. Bavariae ducis.

⁴ „Initium scholae huius nullam habuit obligationem, sed ex mera nostrorum voluntate profectum est, neque principe Bauariae, nec uniuersitate Jngolstadiensi id postulante“: Ita Hoffaeus in *Commentario, de quo supra p. 135.

⁵ Societatis fratres scholasticos significat, qui philosophiae studebant.

His parandis Dilingae seminarium instituitur; Canisio Romae curandum est, ut cardinalis Truchsess subsidia provideat. Respondendum de feneratione et de pluralitate beneficiorum; impetranda facultas de irregularitate; aliquid certi constituendum est de universitatis regendae ratione, de „praecedentia“, de magistris ex regulis ordineque domestico eximendis, de „regente“. „Confessionis Augustinianae“ editio altera. Liber P. Turriani. Rumores bellici. Helfensteinii et Truchsessii, iurenes litterarum studiosi. Salutationes.

†

IESUS

Admodum Reuerende in Christo pater, pax Christi etc.

Superioribus diebus semel atque iterum ad R. T. de Gubernatoris Academici munere scripsi^a. Speramus id negotij Reuerentiae T. cordi futurum et breui conficiendum, vtpote ex quo pax et tranquillitas huius loci non minima ex parte pendeat¹. Occurrit autem circa hanc ipsam materiam aliud dubium, quod non semel nos hoc loco torsit. Accidit, ex studiosis aliquem esse rebellem et legum praeuaricatorem: non redit ille ad Vniuersitatis scholam, renunciat Vniuersitatis priuilegijs, interim vagatur per oppidum et quos potest corrumpit ex alijs. Praefectus ciuitatis ait non se eum posse aut velle ciuitate prohibere, nisi enormis alicuius criminis reus conuincatur, quod politicas rationes perturbet. Quid hic Rectori vel Gubernatori agendum? praesertim quando eiusmodi dyscoli nobiles sunt vel Ecclesiastici. quorum parentes nostram disciplinam parui faciunt, vel etiam seueriori nostra animaduersione, licet iusta, grauiter offenduntur. Accedit quod hi dyscoli plaerumque magnis sint debitibus hoc loco obstricti, ob quae a suis creditoribus abire non sinantur: parentes autem solutionem in multos saepe menses differunt. Vnde siue maneant, siue abeant, negotium nobis et molestiam pariunt: vel enim alias corrumpunt vel creditores fallunt, vel parentes nobis reddunt infensos etc. Optamus per sapientiam Reuerendi p. Generalis et aliorum patrum has nobis in posterum^b difficultates et similes alias tolli, praesente isthic iam^c Reuerendissimo².

Nouit praeterea Reuerentia T. graues huius prouinciae in habendis et parandis idoneis operarijs necessitates. Nam cum quatuor sint Collegia³, quae Concionatoribus, Confessarijs, professoribus etc. perpetuo opus habeant, nullum extat hactenus horum operariorum

a) In autogr. hoc v. supra versum scriptum est. b) Haec 2 vv. a Th. C. supra versum scripta sunt. c) Hoc v. supra versum scriptum est.

¹ Vide supra p. 200. *S. Ignatius* monuerat, universitatibus Societatis id commodissimum fore: „Si Scholasticus aliquis rebellis, vel sic offendiculi causa aliis esset, ut non solum scholis eum, sed etiam civitate expelli, vel in carcerem coniici conveniret; ut certiores facti iustitiae ordinariae administratores, id statim exsequerentur. Et ad hoc et similia a Principe vel a suprema potestate huiusmodi facultatis scriptum habere testimonium oportebit“ (Constitutiones S. J. P. 4, c. 11, B).

² Cardinali Ottone Truchsess episcopo augustano; huius imperio, ut saepe dictum est, oppidum dilinganum etiam in rebus civilibus subiectum erat.

³ Dilinganum, ingolstadiense, monacense, oenipontanum.

verum seminarium. Nouitij Monachium quidem mittuntur: sed vnde iustus eorum numerus sustentetur, modus necdum repertus est satis commodus¹. Deinde, vt maxime nouitios sustentandi adesset occasio, non continuo necessitatibus nostris consultum esset: Nam non tam Nouitijs quam bonis egemus operarijs. Hi autem neque Monachij, neque Oeniponti neque Jngolstadij parari possunt propter incommoda multa, quae nostrorum in studijs bonos progressus ibidem remorantur, vt nouit Reuerentia T. Dilingae commodior forte locus esset ad instituendum eiusmodi operariorum seminarium, propter Collegij noui amplitudinem², et tam professorum quam lectionum ordinatam varietatem. Verum angustiam rei familiaris nosti pater, quae vt sumnum, 28 personas fouere potest, ex quibus plaerique sunt officiales, vt supra decem scholasticos alere sine incommodo non possimus. Habet haec res P. Viceprouinciale³ et nos omnes solicitos. Nam nisi tempestiue prospiciatur, breui Collegia omnia in magnas redigentur angustias, cum Jtalicum et aliarum prouinciarum auxilium non magnopere deinceps sperandum videatur. Videntur Patres in hanc venisse sententiam, vt hoc loco collocent ad 40, partim operarios partim scholasticos. et vt pro tanto fratrum numero nouum aedificium ad D. Michaëlis⁴ instruam, monitus sum a patre [Vic]eprouinciali. Ego ne prouinciae desim, praeparo omnia; sed quis necessarios in tantum fratrum numerum sumptus sit facturus, necdum video, praeter vnum Christum Dominum, qui regnum suum quaerentibus, adiucere etiam haec⁵ solet. Ne tamen humana etiam media temere praetereamus: occurrebat in primis, Reuerendissimum Cardinalem ante discessum non semel significasse, quod primo quoque tempore huic Collegio 3000 florenorum assignare decreuisset: deinde cum ea forte res difficilior ei videretur, paulo ante discessum promisit se effecturum vt sui officiales vna angaria solutionem pecuniae nobis debitae praeuenirent⁶, quod tamen factum non est. Quid si Reuerentia T. oportunitate oblata causam nostram ex his principijs efficaciter aliquando promoueret? et illud etiam efficeret, vt pro instruendo^a necessarijs supellectilibus nouo aedificio pecuniolam aliquam liberalis Maecenas nobis donaret? Nam ab oeconomō, soluendis alijs debitis plus satis grauato, difficultimum nobis est etiam valde necessaria, nedum Collegio commoda omnia extorquere. Ego ne singulis diebus oeconomō⁷ molestus esse cogar, qui nihil, etiam

a) instruenda autogr.

¹ Quid P. Hieronymus Natalis visitator ea de re a. 1566 constituerit, v. *Can.* V 842—843 846.

² Hoc aedificium, quod cardinalis a. 1565 exstruere cooperat, ipso a. 1568 absolutum est (*Specht*, Univ. Dill. 61).

³ Paulum Hoffaeum.

⁴ Die 29. Septembris „Dedicatio S. Michaëlis Archangeli“ agitur.

⁵ Mt 6, 33. Lc 12, 31.

⁶ Singulis angariis (angariae = quattuor tempora, quae vocamus) quarta pars pecuniae annuae solvebatur. ⁷ Cf. *Can.* V 15.

minimum, soluit, nisi praemonitus et rogatus, multa sponte mea parari iubeo, sperans optimum patronum, in rebus Collegio necessarijs, clientulis non defuturum. Et quidem quod ad supellectilem et alia necessaria attinet, quorum certiorem non feci oeconomum, propter causas dictas, ego ad 100 coronatos facile iam expendi. Sufficit nobis quod Dominum oeconomum in rebus alijs, quae magnas summas conficiunt, promptum habeamus: dat enim diligentem operam vt Murarij et Lignarij hoc autumno praecipuam operis partem absoluant. Spero me habiturum isthic et diligentem procuratorem, et munificentrem patronum, in hac qualicumque necessitate, quae eo , mihi grauior videtur, quod eam^a non^b necessitatem, sed auaritiam alij^c interpretentur, sed quibus in tanto aedificio, tantoque fratrum numero opus sit facile intelligunt sapientes. Quicquid tandem pro Dilingensibus vel pro huius prouinciae potius seminario hoc loco instituendo Reuerentia T. impetrauerit, maximi beneficij loco id habebimus. Interim debita aliqua conflabimus, in Domini bonitate sperantes.

Optamus autem vnicē ne Reuerendissimus huc scribens, nostra causa suorum officialium quempiam perstringat, ne infirmos eorum animos magis exacerbari contra quietem nostram contingat.

Quae de vsuris, pluralitate beneficiorum in nostris Canonicis et alijs¹, etc. saepe nos dubia exagitarunt, cupimus a Reuerentia T. isthic diligenter proponi, et plene resolui. Egemus etiam maxime facultate dispensandi circa irregularitatem quae ex peccato aliquo nascitur, propter frequentes casus excommunicationum quibus sacerdotes implicari contingit in Germania, etc. Celebrans autem in excommunicatione irregularis fit². Dubitant tamen Doctores aliqui ex nostris, an sine noua facultate dispensare possimus hac in re, propter amplissimas facultates a Paulo 3º Societati concessas³.

a) *Hoc v. a Th. C. supra versum scriptum est.* b) *Sequuntur vv. non ab alijs, obliit.* c) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ De pluralitate beneficiorum ecclesiasticorum per Concilium Tridentinum gravissime proscripta v. *Can. V* 201—202 376 848. P. *Hieronymus Natalis* testatus est: „Die 6 mensis Octobris 1568. Concessit summus pontifex Pius quintus, me supplicante, ... ut in Germania unus possit plures canonicatus possidere, cum audiret ex me residentiam non requiri uel exigi in illis ecclesiis nisi aliquot mensium“ (*Epp. Nadal III* 644). Quod autem ad „usuram“ attinet, *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus de Octaviano fratre, qui Romae versabatur, notavit: „Ottobre 1568 ... 12 Mio fratello scrisse ... che gli padri della Compagnia in augusta hanno fatto scriuer per il Iohan Fuccaro al loro fattore, che ricerchi di .S. Santita che si possi pigliar .5. per cento et fa molto lungho discorso che facino male“ (*Cod. vin-dob. 7447 f. 39^b*).

² Hoc ex Decretalibus Gregorii IX. (l. 5, tit. 27) constat: Sacerdos excommunicatus, si missam celebrat, eo ipso (nisi ex „excommunicatis toleratis“ sit et necessitate vel alia ratione sufficienti excusetur) irregularis ex delicto censurae per exercitium sacri ordinis violatae fit. *Canisius* 22. Novemboris 1568 a Pio V. Sociis facultatem impetravit in hac irregularitate dispensandi; v. infra, mon. it. (20).

³ At Paulus III. in bulla Roma 18. Octobris 1549 data facultatem quidem in plerisque irregularitatibus dispensandi concesserat, ita tamen, ut non cum omnibus

Optaremus etiam tandem aliquando certi aliquid circa gubernationem, ceremonias et exercitationes huius Academiae constitui, nam hactenus confusam quandam et mistam variarum Academiarum traditionem et consuetudinem sequi videmur. Nam neque ab antecessoribus in hoc loco, neque a societate hactenus certa ratio gubernationis constituta est. Regulas praceptorum, scholasticorum, tam externorum quam societatis, praefecti studiorum etc. auide iam pridem expectamus.

Declarandum praeterea videtur ad vitanda incommoda, quae paullatim experimur, quis ordo in praecedendo inter professores seruandus sit: nimirum an ea in re ratio aetatis in gradu magisterij seu Doctroratus, an ratio professionis sit habenda, hoc est, an in publicis actibus potiorem locum habere debeat, qui altiore disciplinam profitetur, vt physicus p[ro]ae logico: an qui priori loco et tempore gradum suscepit, etiamsi inferiorem p[ro]aelegat disciplinam. Item an praefectus studiorum omnes alias praecedat, exempli gratia, P. Marcellus¹, iam praefectus, Doctorem Pisanum, antiquorem alioqui etc.

Adhaec explicandum videretur a Patre Generali diserte, quibus in rebus professores scholarum ordinarie a communibus Regulis² et ordine domus sint eximendi. Nam difficultates nobis afferunt, philosophi maxime, qui a prima mensa³ pene semper abesse volunt: tum ab exercitijs corporalibus sese subtrahunt⁴. scriptores ex fratribus habere volunt: lectos suos sternere, cubicula verrere, grauantur, tardius vesperi incumbere, mane plus alijs dormire etc. solent. Allegant, Romae hanc libertatem et maiorem etiam professoribus constare. Mihi vero haec res insueta est, et religiosae disciplinae, meo iudicio, nonnihil aduersa, propter exemplum. Nam quisque professorum putat se in suis lectionibus non minus altero sudare; vnde infert quisque, sibi etiam licere, quod^a alteri permitti videt. Vnde tandem perturbatur domus^b reliqua, dum fratres alij, tanquam professorum famuli,

a) Sequitur cuinis, obliu. b) Sequitur alia, oblit.

dispensari posset, sed cum iis tantum, qui vel de Societate essent, vel sub eius „obedientia, disciplina, et correctione pro tempore degerent“ (*Litterae Apostolicae* etc. 40 48). Quod autem ad dispensandum cum externis attinet, dixerit quis fortasse, Societatem, cum iam inde ab initio privilegiis mendicantium uti potuisse (id quod S. Pius V. a. 1571 plane enuntiavit; cf. *Litteras apostolicas* etc. 120), uti potuisse facultate, quam ordini Minimorum Sixtus IV. et Iulius II. a. 1474 et 1506 concesserant (*Bullarium Romanorum Pontificum* V, Augustae Taurinorum 1860, 214 432). Quae quam vere et certe dicantur (de illo tempore loquor, non de hac aetate), alii viderint; certe Theodoricus Canisius eiusque sodales ea non noverant.

¹ Vaz; cf. supra p. 177. ² De his v. *Can. V* 719—720.

³ De mensis prima et secunda v. *Can. III* 680³.

⁴ De „exercitiis corporalibus“ v. supra p. 136⁴. P. Hieronymus Natalis visitator a. 1563 rectorem collegii vindobonensis monuit: Cubiculum „uerrant ipsi sacerdotes, sibi sternant lectos; hoc etiam intelligitur de confessario domus, concionatore, de professoribus theologiae, nam de aliis res committitnr superioribus“. Nonnunquam tamen aliqui non omnino quidem, sed aliqua ex parte excipiebantur (Epp. *Nadal* IV 274 337 413 604).

omnia curare coguntur, et suorum studiorum iacturam facere. Cuperimus hac in re lucem, nam dissimulare multa cogor, ut paci seruiam et delicatorum quorundam consulam infirmitati.

Non abs re etiam foret, si isthinc officium Regentis Collegij Sancti Hieronymi¹, a Reuerendo p. Generali approbatum habere possemus, ut sciatur quae sit Regentis a Rectore dependentia, et quod Regentis erga nostros secum habitantes, erga conuictores eorumque patronos, erga ministros externos etc. munus, et quanta potestas: denique quid per se et quid non possit. Video enim tempore ista cogitanda esse, ut tentationes et pericula, quae tali loco facile se offerunt, praeueniantur: et Rector suo muneri non desit, vel limites etiam suos non^a transgredietur. Difficilem experior Regentem in admittendis nostris fratribus, ut cubiculis praesint: causatur sumptus: Aliquid tamen impetrabimus. Temporalium cura quietem spiritus non raro perturbat.

Quod ad Collegij statum attinet, valemus sic satis, Christo gratia, excepto Roberto² hyberno, qui his diebus Jngolstadio huc redijt. Typographus in 3º libro Augustinianae nunc versatur. Expectamus Tubingensem contra Augustinianam confessionem censuram³.

D. Turriani liber⁴ needum allatus est Antuerpia. Suspicor bella impedire, quorum magni sparguntur rumores, non solum in Flandria, sed et in Saxonia et Gallia. Dominus sit nobiscum.

Dicuntur viri nobiles hinc suos auocare filios vel minus libenter huc mittere, propter eiusmodi vulgatos rumores. Certe Comes ab Helffenstain hanc ob causam suos Jngolstadium missurus putatur⁵: et de nepotibus quoque Cardinalis Domino philippo et D. Georgio nescio quid spargitur⁶. Multum haec res nostris scholis incommodabit, quae mediocriter alioqui florent.

a) *Hoc v. a Th. C. supra versum scriptum est.*

¹ Dilinganum hoc invenum studiosorum contubernium sive convictum P. Ioannes Rabenstein S. J. regebat.

² Rochfort; v. supra p. 122¹.

³ Sebaldus Mayer Dilingae secundam editionem „Confessionis Augustinianae“, a P. Hieronymo Torrensi S. J. primum ibidem a. 1567 vulgatae, excudebat (cf. supra p. 139). Quid Iacobus Andreeae praepositus tubingensis a. 1568 in libro „Gratulation“ etc. contra „Confessionem“ scripserit, v. infra, mon. litt. (20).

⁴ „De Hierarchicis Ordinationibus“; v. supra p. 199.

⁵ Udalricus IV. (XVII.) comes ab Helfenstein (a. 1567 ex protestantismo ad fidem catholicam reductus) a. 1568 Udalricum (V.) et Rudolphum (V.) filios ex universitate dilingana in ingolstadiensem migrare iussit (*Can. V* 783⁷. *Mederer* l. c. I 308. *H. F. Kerler*, Geschichte der Grafen von Helfenstein, Ulm 1840, 151—152).

⁶ Hi Georgii IV. a Waldburg filii natu minimi et cardinalis Ottonis cognati neque tamen nepotes erant; Philippus (natus a. 1550) iam erat canonicus ecclesiarum cathedralium argentoratensis, constantiensis, coloniensis; Georgius (natus a. 1555) et ipse vitae ecclesiasticae destinatus erat; uterque usque ad a. 1570 Dilingae mansit (*Jos. Vochezer*, Geschichte des fürstlichen Hauses Waldburg in Schwaben II, Kempten 1900, 814; III, Kempten u. München 1907, 446 511—519).

Quod superest Reuerende pater me cum tota Dilingensi familia etiam atque etiam Reuerentiae T. Sanctis precibus et sacrificijs commendabo. Ignosci autem mihi peto, quod importunior forte sim in negotijs proponendis. Vrget enim me partim necessitas, partim commoditas. quam, praesente isthic Reuerentia T., oblatam mihi video. Non scribo autem ad Reuerendissimum Cardinalem, quod rationem Magnatibus scribendi non teneam: et per Reuerentiam T., suo loco et tempore rectius omnia transigi posse iudicem. Salutatum perquam reuerenter ex me cupio Reuerendum P. nostrum Generalem, R. P. Polancum, R. P. Euerardum, R. P. Benedictum palmium, R. P. Madridium, P. Sebastianum Rectorem¹, Doctorem Emanuelem², Doctorem Ledesmam, P. Scorichium, P. Merquitium, Matheum³ Polonum, Zachariam⁴, Baptistam coquum, caeterosque charissimos patres et fratres omnes. Vale Reuerende pater. Dilingae 1568. 13 Augusti.

Mitto initium Augustinianae, plura missurus paulatim.

Reuerentiae T. filius in Domino JESV

Theodoricus Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Doctori Petro Canisio Societatis IESV per superiorem Germaniam Prouinciali. Romae^a.

Quae Theodorus his litteris quaerebat de universitatis contuberniique diligandi regendi ratione, de „praecedentia“, de professoribus ex regulis aliisque officiis eximendis, per Petrum Canisium praeposito generali proposita sunt; qui quid responderit, v. infra, ep. n. 1600, et mon. it. (19). Item per eundem effectum est, ut aliqua a pontifice concederentur, quae Theodorus frater hisce litteris significaverat esse necessaria; v. infra, mon. it. (20).

1587. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO.

Augusta Vindelicorum m. Augusto (14. ? 21. ?) 1568.

Ex litterarum Borgiae et Polanci apographis eod. temp. scriptis; Germ. 67 f. 172^b 176^a.

De magistris mittendis. De rectoribus mutandis. De exorcismis augustanis.

Borgias per Polancum Hoffaeo scripsit Roma 14. Septembris 1568: „Prima di rispondere alle lettere che V. R. ha scritto diffusamente al P. Canisio, li faccio sapere“ etc. Atque exstant quidem adhuc litterae copiosae, quas Hoffaeus Augusta 4. Septembris 1568 ad Canisium dedit (v. infra, ep. n. 1591); neque tamen probabile est, has tam cito Romani perlatas esse, ut ibidem ante d. 15. Septembris consilia de iis conferri et responsum conscribi posset; immo, si eas cum Borgiae epistulis 4., 9., 25. Septembris 1568 ad Hoffaeum datis contuleris, intelleges, Borgiam pro Canisio 25. Septembris ad eas respondisse. Antegressae autem sunt alterae, quarum Borgias primam mentionem facit 4. Septembris 1568, cum ad Hoffaeum de Canisio scribit: „Perche il detto Padre sta in principio della conualecentia d' una infirmità non leggiera che ha patito, si aspetteranno alcuni giorni, accio trouandosi lui con più forze

a) Petrus Canisius sub hanc inscriptionem notavit: Quaestiones de gubernatione.

¹ PP. Everardus Mercurianus et Benedictus Palmius ex „assistantibus“ S. Francisci Borgiae praepositi generalis erant; P. Christophorus Madrid domui professae cum „ministri“ nomine praeverat. P. Sebastianus Romei (*Sacehinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 148) a. 1554—1568 collegii romani rector erat.

² Sa.

³ Michonis.

⁴ De hoc v. supra p. 198¹.

possa esser presente alla consulta, et dopoi si fara particolar risposta done occorrera.“ Censeo igitur has Hoffaei ad Canisium litteras medias fere fuisse inter eas, quas 13. Iulii, et eas, quas 4. Septembris ad eum dedit, ideoque medio circiter Augusto vel paulo post (die 14. ? 21. ?) datas esse.

Litterae ipsae non supersunt; quid autem Canisio scriptum sit, colligi potest ex Borgiae epistulis, quas modo dixi. Sic igitur *Borgias* ad Hoffaeum *scripsit Roma 4. Septembris 1568: „Fra 8, ó 10. giorni partira di Roma piacendo à Jddio, il P. Georgio Schoriccio, non si potendo più resistere alla instancia che fa il Signor Duca di Bauiera¹, et andara insieme con lui il fratello Raynero² accio nella lectione di Rhetorica possa aiutare la Prouincia trouandosi anche lui più sano de quà, adesso ha uoluto fermarsi alcuni giorni nela casa de probatione³ per maggior aiuto suo, et speriamo in Dio N. Signore la fara bene, andaranno anche mastro Gio: beiel⁴, et mastro Jacomo^a⁵, tutti doi thedeschi li quali stauano già nel 2º anno della probatione, studiando però nel collegio, et parte per loro sanità, che non era troppo ferma qui, benche mediocre, parte accio possano seruire in Germania, è parso à detto Padre Canisio si mandassino, son gioueni molto buoni et aiutati nel spirito, et al tempo che andaranno in Jspruch, saria forsa bene che V. R. si trouassi lì per diuiderli, Credo bastara il uiatico che il Duca mandò al P. Georgio per tutti 4[“] (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 172^b). Die autem 14. Septembris 1568 Borgiae mandatu *Polancus Hoffaeo* *scripsit: Die 13. Septembris Roma in Germaniam superiorem projectos esse P. Georgium Schorichium et M. Reinerium; „uanno ancora insieme Maestro Giouanni Viger^b⁶ [?] et Maestro Iacomo thudeschi, atti à far schole et molto boni fratelli, et aiutati in spirito, si manda etiam il fratello Gio: battista sartore⁷ accio possa seruire del suo officio et de infermiero, la ricercato nominatim il P. Canisio, e se li è dato non senza scomodo di questa Prouincia per esser molto bon suggietto. . . Hor quanto alle mutatione de suggetti, pare bene che il

a) In ap. haec 3 vv. bis posita sunt.

b) Sic; scribendum fuisse videtur Beyel vel Pelecyo;

v. infra, adn. 4.

¹ Vide quae sub ipsas hasce litteras dicentur.

² Reynerius Fabricius, qui a. 1567 a Canisio cum S. Stanislao Kostka ex Bavaria Romam missus erat (v. supra p. 63 109¹).

³ Ad S. Andreae.

⁴ „Ioannes Beyel Vlmensis“ Dilingae a. 1566 magister artium liberalium et philosophiae factus, ibidem a. 1567 in Societatem admissus et Romam missus erat (*Thom. Specht, Die Matrikel der Universität Dillingen I*, Dillingen a. D. 1909—1911, 52. * *Catalogus* dilinganus 1. Nov. 1567 datus; GSC 66 f. 383^a). „Beylius“ sive „Pelecyus“, ut ipse sua manu notavit, Romae ad S. Andreae 8. Septembris 1567 primum vota (devotionis, quae vocantur) nuncupavit (*Cod. II* 42 p. 49). Pelecyus († 1623) postea et docendo et contionando et scribendo rem catholicam plurimum adiuvit (*Kropf* l. c. [cf. supra p. 63³] n. 311—313. *Sommervogel*, Bibl. VI 441—445).

⁵ Iacobus Rem brigantinus (Bregenz, caput terrae „Vorarlberg“) circa a. 1546 natus, a. 1563, si non ante, Dilingam studiorum causa missus (*Franz Hattler* S. J., *Der ehrwürdige P. Jakob Rem, Regensburg* 1881, 11 13), a. 1566 ibidem in Societatem admissus et 12. Augosti Romam missus (ex autographa Theod. Canisii ad Borgiam *epistula, Dilinga 19. Sept. 1566 data), m. Ianuario 1567 degebat „in parte domus professae pro Nouitijs separata“ (* *Catalogus* coll. romani a. 1567 scriptus, Rom. 78^b f. 48^v); 20. Iulii 1567 prima vota nuncupavit, 14. Septembris studiorum causa in collegium romanum transmigravit (*Hattler* l. c. 302 303). Rem († 1618) postea vir sanctissimus factus et de sodalitatibus B. M. V., imprimis in universitatibus dilingana et ingolstadiensi, praecellare meritus est.

⁶ Ioannes Vegerus flander (*Can. V* 524²)? Missus est cum Remio Ioannes Beyel germanus.

⁷ Ioannes Baptista Calaber; de quo vide, quae sub ipsas has litteras dicentur, n. 2.

P. Gerardo¹ ministro de dilinga, si mandi per Vicerettor in Jspruch, hauendo però autorità piena di Rettor, e se [si]^a [?] uedera bon successo nel gouerno, se li dara ancora nome pieno di Rettor. Jl P. D. Lanoy² conuerra resti per adesso in Jspruch perche la sua uenerabile uechaia, sara necessaria non solamente per ornamento del collegio, et per darli autorità con quelli di fuora, ma anche per aiutar con conseglio il nouo Vicerettor, alquale sara consultor et admonitor insieme, e se li paressi necessario à V. R. dar auiso^b de alcuna cosa, lo potra fare, per esser professo et non esserlo il Vicerettor, non stara à obedientia di esso ne anche sara lui superiore di esso benche conuiene^c sia tratutto et riputatto come padre de tutti nel collegio. Gia che pare necessario far cosi, per la charestia de suggietti, il P. Martino^d uada in Augusta per l' officio che faceua il Padre Vandelino^e, et detto Padre Vandelino si faccia Rettor de Jngolstadio, et questa sara occasione per leuar^f [?] in bon modo^e accio cessino li essorcismi cominciati in Augusta, et un' altro non usi^f [?] farlo senza dar auiso à N. Padre alquale però V. R. dara^g auiso se altrimenti la intendono là⁵. . . . Restando il P. Scorichio in Monachio, et il P. Martino Steuordiano⁶, non accadera resti il P. Thomaso gallo, per non assuefar quelli Signori ad hauer tanti predicatori, essendoui carestia in altri luoghi. . . . N. Padre sta infermo de terzana⁷ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 176).

Hic duo notanda esse censeo:

1. Apparet, haec a S. Francisco Borgia magnam partem de Canisii consilio decreta esse. Ad id accedebant preces et petitiones Alberti V. Bavariae ducis. Is 6. Iulii 1568 ex „Castro suo Aiblingensi“ Borgiae scripsit: „Fructus illos, quos uberrimos subinde apud nos faciunt Reverenda tuae Paternitatis homines, viri sane et doctrina et vita clari, plurimum nobis gratulamur. Horum enim opera, tum quod haeretica contagione infectum erat, magna ex parte restitutum est, tum quod in officio utcumque manserat, ita confirmatum, ut de illo nullum amplius sit periculum. . . . Reverendo viro, nobis dilectissimo Magistro Georgio Schoritio invisendae Urbis facultatem alia ratione dari nolebamus, quam ut certo tempore rediret et Monachiensi nostro populo, a quo propter eruditionem et integritatem mirifice complectitur, diutius praeesset Sacrorum dispensator. Quem quidem ejus redditum datis aliquot literis nostris, ac Viatico misso, urgere voluimus, et jam Reverenda tuae P. authoritate pronotum cupimus vehementer. Quin et Magistrum Martinum Steuordianum, cuius in concionibus et aliis sacris functionibus summa quoque hic